
B. O. UFPE, RECIFE V. 48 
Nº 40 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
06 DE MAIO DE 2013 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- DECISÃO DO REITOR Ad referendum DO CCEPE  
 Aprova Criação do Curso de Licenciatura em Geografia na Modalidade a Distância, bem como 

o respectivo Projeto Pedagógico ................................................................................................... 
 

01 

   

02- ATO Nº 03/2013  
 Outorga o título de Professor Emérito da Universidade Federal de Pernambuco a Luiz Ataíde ... 01 

   

03- ATO Nº 04/2013  
 Decreta Luto Oficial - falecimento da Professora Maria Antônia Amazonas Mac Dowell ......... 02 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Designação CENTRO-CAC – Nº 003/2013 .................................................................................... 02 

 Retificação CENTRO-CAC – Nº 004/2013 ..................................................................................... 03 - 04 

 Designação CENTRO-CCS – Nº 010/2013 ..................................................................................... 05 

 Designação HC – Nº
 
35/2013 .......................................................................................................... 05 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo    (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão   (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos    (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins   (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

1 

DECISÃO DO REITOR (Ad referendum) DO CCEPE  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO na forma prevista no 

artigo 33, alínea “p”, do Estatuto da Universidade, e em face da urência na tramitação da matéria, APROVOU 

em 03 de maio de 2013, ad referendum do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão – CCEPE a 

CRIAÇÃO DO CURSO DE LIENCIATURA EM GEOGRAFIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, 

bem como o respectivo Projeto Pedagógico, vinculado ao Departamento de Ciências Geográficas do Centro 

de Filosofia e Ciências Humanas/CFCH. (Processo nº 23076.033870/2012-29) 

 

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

 

 

Ato nº 03 /2013 

 

EMENTA: Outorga o título de Professor Emérito da 

Universidade Federal de Pernambuco a Luiz 

Ataíde. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de 

acordo com o estabelecido no art. 71 do Estatuto da Universidade, e 

 

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Departamento de Neuropsiquiatria, encaminhada pelo 

Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em sessão 

realizada em 4 de outubro de 2011; 

 

CONSIDERANDO que LUIZ ATAÍDE  contribui para formação de jovens médicos neurologistas que 

atuam em todo Brasil,  dedicando parte importante do seu tempo às atividades de coordenação em sua área de 

conhecimento. Foi membro da cadeira de Clínica Neurológica da Faculdade de Medicina da Universidade de 

Recife, iniciando suas atividades em dezembro de 1949. Foi chefe da Clínica Neurológica desde 1959 e 

assumiu em definitivo a direção da Clínica Neurológica e Neurocirúrgica da Universidade Federal de 

Pernambuco a partir de 1962.. 

Durante a sua formação acadêmica esteve ligado ao Queen Square Hospital de Londres. Publicou vários 

trabalhos científicos e contribuiu com inúmeros congressos. É membro da Academia Pernambucana de 

Medicina e da Academia Brasileira de Neurologia (ABN) tendo sido presidente da ABN no biênio 1980 a 

1982, quando presidiu o Congresso Brasileiro de Neurologia em Recife.  

 

RESOLVE: 

 

Conceder a LUIZ ATAÍDE o título de PROFESSOR EMÉRITO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO. 

 

Dado e passado no Gabinete do Reitor, Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, aos quinze dias do 

mês de abril do ano de dois mil e treze. 

 

Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Reitor 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

2 

Ato nº 04/2013 
 

O Professor Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, Reitor da Universidade Federal de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

Resolve: 

 

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo 

das atividades acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento da Professora Maria 

Antônia Amazonas Mac Dowell, ocorrido no dia 24.04.2013. 

 

Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, em 24 de abril de 2013. 

 

Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Reitor 

 

 
 

 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 003.2013-CAC, DE 03 DE MAIO DE 2013. 

 

EMENTA: Designação de membros para a 

Comissão Permanente de Arte e 

Cultura. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Permanente de Arte e 

Cultura, instituída na 16ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CAC, do ano de 2012:  

 

MEMBRO:  

Prof. Alexander Willian Azevedo, Professor Assistente, SIAPE 1722930, lotado no 

Departamento de Ciência da Informação. 

 

 

MEMBRO COLABORADOR: 

Jeims Duarte dos Santos, Assistente em Administração, SIAPE 1467687, lotado na 

Diretoria do Centro de Artes e Comunicação. 

 

Cristiane Maria Galdino de Almeida 

Diretora em Exercício do CAC/UFPE 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

3 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 004.2013-CAC, DE 03 DE MAIO DE 2013. 

 

 

EMENTA: Retificação. 

 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria de Pessoal n.º 007.2012-CAC, de 17 de outubro de 2012, publicada no B.O. 

UFPE Especial n.º 08, de 28 de janeiro de 2013, conforme abaixo:  

 

 

ONDE SE LÊ:  
 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 007.2012-CAC 

 

EMENTA: Cria Comissão Permanente de Arte e Cultura e 

Designa membros. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, nos termos do artigo 7º da Resolução N° 04/2008 – Conselho Universitário, publicada 

no Boletim da UFPE, nº 80, de 31/12/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Permanente de Arte e 

Cultura aprovada na 16ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental:  

 

MEMBROS:  

Profa. Renata Wilner (Presidente) (Professora Adjunta, SIAPE 1743006, lotada no Departamento de 

Teoria da Arte e Expressão Artística); 

Prof. Mário Sette (Professor Adjunto, SIAPE 1130779, lotado no Departamento de Teoria da Arte e 

Expressão Artística); 

Prof. Claudio Marcelo Carneiro Leão Lacerda (Professor Assistente, SIAPE 1768970, lotado no 

Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística);  

Prof. Luís Augusto da Veiga Pessoa Reis, (Professor Adjunto, SIAPE 2314914, lotado no 

Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística;  

 

MEMBROS COLABORADORES: 

Prof. Gilson Miranda Gonçalves (Professor Assistente, SIAPE 1130423, lotado no Departamento de 

Arquitetura e Urbanismo);  

Artista Plástico Rinaldo Silva (dinamizador da Oficina Guaianases de Gravura).  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

4 

LEIA-SE:  
 

PORTARIA DE PESSOAL N.º 007.2012-CAC 

 

 

EMENTA: Cria Comissão Permanente de Arte e Cultura e 

Designa membros. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Permanente de Arte e Cultura 

instituída na 16ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental do CAC, do ano de 2012: 

 

MEMBROS:  

Profa. Renata Wilner (Presidente), Professora Adjunta, SIAPE 1743006, lotada no Departamento de 

Teoria da Arte e Expressão Artística; 

Prof. Mário Sette, Professor Adjunto, SIAPE 1130779, lotado no Departamento de Teoria da Arte e 

Expressão Artística; 

Prof. Cláudio Marcelo Carneiro Leão Lacerda, Professor Assistente, SIAPE 1768970, lotado no 

Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística;  

Prof. Luís Augusto da Veiga Pessoa Reis, Professor Adjunto, SIAPE 2314914, lotado no 

Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística; 

Profa. Maria das Vitórias Negreiros do Amaral, Professora Adjunta, SIAPE 1536402, lotada no 

Departamento de Teoria da Arte e Expressão Artística. 

 

MEMBROS COLABORADORES: 

Prof. Gilson Miranda Gonçalves, Professor Assistente, SIAPE 1130423, lotado no Departamento de 

Arquitetura e Urbanismo;  

Artista Plástico Rinaldo Silva, dinamizador da Oficina Guaianases de Gravura. 

 

Cristiane Maria Galdino de Almeida 

Diretora em Exercício do CAC/UFPE 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (40 ESPECIAL): 01 – 05    06 DE MAIO DE 2013. 

 

 

5 

PORTARIA NO. 10/2013 - CCS, DE 02 DE MAIO DE 2013. 

 

Ementa: DESIGNAÇÃO 

    

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa de no. 06/93, 

publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8,112, de 

11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o Professor Marcelo Renato Guerino, representante do Departamento de 

Fisioterapia, em substituição à Professora Daniella Araújo de Oliveira, para compor, na qualidade de 

membro/relator, o quadro do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CCS/UFPE. 

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

Nicodemos Teles de Pontes Filho 

Diretor do CCS 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N
O
 35/2013/HC, DE 30 DE ABRIL DE 2013. 

 

Ementa: Designação 

 

  

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 

termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro 

de 1979. 

  

R E S O L V E 

 

Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos Vieira, SIAPE n° 1362199, Enfermeira, como 

Responsável Técnica pelo Centro Obstétrico (COB) do Hospital das Clínicas da UFPE. 

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 

 


